
Comune di Cinisello Balsamo 
Città Metropolitana di Milano

ORIGINALE

 Data: 29/07/2021 GC N. 160

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: AUTOSTRADA A4 TORINO – TRIESTE. LAVORI DI POTENZIAMENTO 
ALLA QUARTA CORSIA DINAMICA DEL TRATTO TRA LO SVINCOLO DI 
VIALE CERTOSA E LO SVINCOLO DI SESTO SAN GIOVANNI. ESAME 
ED  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  COSTRUTTIVO  DELL'AREA 
PUBBLICA.

L’anno duemilaventuno addì 29 del mese di luglio alle ore 15:00, si è riunita la Giunta  

Comunale presieduta da: Il Sindaco Giacomo Ghilardi .

Presenti gli Assessori Comunali:

1 GHILARDI GIACOMO Sindaco  Presente 
2 BERLINO GIUSEPPE Vicesindaco  Presente *
3 MAGGI DANIELA Assessore  Presente 
4 ZONCA ENRICO Assessore  Presente 
5 DE CICCO VALERIA Assessore  Presente *
6 FUMAGALLI MARIA GABRIELLA Assessore  Presente 
7 VISENTIN RICCARDO Assessore  Presente 
8 AIELLO BERNARDO Assessore  Presente 

*) Nel rispetto delle disposizioni emergenziali dirette a combattere il virus Covid 19 

(art. 73 DL n. 18/2020 convertito in L. n. 27/2020), il Vicesindaco BERLINO GIUSEPPE e 

l'Assessora DE CICCO VALERIA,  prendono parte alla seduta  collegate da remoto, in 

modo riscontrato di cui fa fede il presente verbale.

Assiste alla seduta Il Segretario Generale Franco Andrea Barbera.

Componenti presenti n. 8

Il Sindaco, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 

sull'argomento in oggetto.



OGGETTO: AUTOSTRADA A4 TORINO – TRIESTE. LAVORI DI POTENZIAMENTO 
ALLA QUARTA CORSIA DINAMICA DEL TRATTO TRA LO SVINCOLO DI 
VIALE CERTOSA E LO SVINCOLO DI SESTO SAN GIOVANNI. ESAME 
ED  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  COSTRUTTIVO  DELL'AREA 
PUBBLICA.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• con Delibera Commissariale n. 6 del 06.03.2013 è stato espresso parere favorevole 
con prescrizioni al progetto di realizzazione dei  LAVORI DI POTENZIAMENO ALLA 
QUARTA CORSIA DINAMICA DEL TRATTO TRA LO SVINCOLO DI VIALE CERTOSA E LO 
SVINCOLO DI SESTO SAN GIOVANNI;

• Il  Ministero  delle  Infrastrutture  e  Trasporti,  con  proprio  decreto  n.  6162  del 
19.06.2015, ha approvato con prescrizioni e raccomandazioni il progetto esecutivo 
presentato dalla Società Autostrade per l'Italia S.p.A. denominato “POTENZIAMENO 
ALLA 4° CORSIA DINAMICA DEL TRATTO TRA LO SVINCOLO DI VIALE CERTOSA E LO 
SVINCOLO DI SESTO SAN GIOVANNI, DAL KM 126+450 AL KM 135+750” per un 
importo complessivo di Euro 213.589.274,09.

Dato  atto  che  tra  le  varie  prescrizioni  impartite  vi  erano  anche:  Specifico  atto 
impegnativo circa la sistemazione definitiva pre e post-operam delle aree del parco  
Caldara-Matteotti, da condividersi con la scrivente A.C., [….] Formalizzazione di precisi  
accordi  tra  comune  e  società  proprietaria  dell’infrastruttura  che  regolino  la  
fruizione/gestione dei varchi d’accesso previsti  così da garantire l’effettiva fruibilità  
degli stessi da parte solo dei mezzi di emergenza e/o di servizio; […..] Trasmissione  
degli elaborati tecnici integrativi in merito al progetto della piastra di collegamento tra  
il quartiere Crocetta e il parco Matteotti, conseguente all’avvenuto recepimento della  
traslazione della piastra stessa di circa 12 mt. direz. est e alle prescrizioni tecniche di  
cui alla ns. nota al prot. 5027 del 22.01.2013.

Considerato che:
• si sono susseguiti numerosi incontri tra i rappresentanti della Società Autostrade 

per l'Italia S.p.A: e l'Amministrazione Comunale finalizzati a definire un progetto 
condiviso riguardante la piastra di collegamento tra il quartiere Crocetta e il parco 
Matteotti;

• in data 20.07.2021, con nota acquisita al  protocollo dell'Ente n.  57528, Società 
Autostrade per l'Italia S.p.A. ha presentato il  progetto esecutivo relativo all'area 
pubblica;

• gli elaborati consegnati al Comune rispecchiano le esigenze dell'Amministrazione 
Comunale in quanto sono state recepite le  esigenze manifestate durante i  vari  
incontri ed attinenti principalmente ai seguenti aspetti: 

• realizzazione dell'impianto di videosorveglianza dell'intera area;
• realizzazione dell'impianto di pubblica illuminazione dell'intera area;
• fornitura e posa in opera di arredo urbano e giochi;
• realizzazione  di  barriere  con  sistema  antiscavalco  della  nuova  piazza 

sopraelevata.

Ritenuto, pertanto, alla luce di tutto quanto sopra indicato che il progetto costruttivo 
depositato  da  Società  Autostrade  per  l'Italia  S.p.A.  rispecchi  le  esigenze 



dell'Amministrazione Comunale.

Ritenuto,  inoltre,  necessario approvare il  sopra citato progetto al  fine di  poter  dar 
corso, a cura e spese di Società Autostrade per l'Italia S.p.A., alla realizzazione delle 
opere,  rinviando  a  successivo  provvedimento  l'approvazione  della  convenzione 
regolante i rapporti di gestione e manutenzione delle opere.

Visti:

• la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  22  del  29/04/2021  di  “Approvazione  DUP 
2021-2023”;

• la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  23  del  30/04/2021  di  “Approvazione  del 
Bilancio di Previsione per il triennio 2021-2023”;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 87 del 30/04/2021 di “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2021-2023”

• gli artt. 107 e 183 del Testo Unico degli Enti Locali n. 267 del 18/08/2000;
• lo Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità del Comune di Cinisello Balsamo;
• il D.Lgs. 50/2016.

Considerato  che  il  contenuto  della  presente  deliberazione  è  stato  condiviso  con  il 
Dirigente del Settore Governo del Territorio.

Visti gli  allegati pareri resi ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i..

Ad unanimità di voti favorevoli:

DELIBERA

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. di approvare il progetto costruttivo relativo all'area pubblica riguardante la piastra 
di collegamento tra il quartiere Crocetta e il parco Matteotti, presentato da Società 
Autostrade per l'Italia S.p.A. in data 20.07.2021, acquisito al protocollo dell'Ente al 
n. 57528, allegato alla presente quale parte integrale e sostanziale del presente 
atto;

3. di  demandare  a  successivo  provvedimento  l'approvazione  della  convenzione 
regolante i rapporti di gestione e manutenzione delle opere;

4. di trasmettere la presente deliberazione a Società Autostrade per l'Italia S.p.A.;

5. di disporre l’affissione del presente provvedimento all’Albo pretorio comunale per 
15 giorni consecutivi.

Successivamente, ad unanimità di voti favorevoli:

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 267/2000.



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato digitalmente ai 
sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.

Il Sindaco Giacomo Ghilardi

Il Segretario Generale Franco Andrea Barbera

   

         

 


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

